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1. MISIONI

Sektori Auditimit t& Brendsh&m prané Bashkisé Roskovec &shté ngritur g€ t€ jap&€ siguri L
arsyeshme pér titullarin e njésisé s& sektorit publik, n& mé&nyré t& pavarur dhe objektive, si dhe késhill..
pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t& kontrollit t& brendshém né& njésing .
sektorit publik. Auditimi i brendsh&ém &sht& nj& veprimtari e pavarur gé jep siguri objektive dhe oftol,
késhillim p&r menaxhimin e projektuar pér t& shtuar vlerén e pér t& pérmirésuar veprimtaring e njésis.
publike. Auditimi i brendshém ndihmon njésingé publike p&r t&€ arritur objektivat, n€pé&rmjet njo

veprimtarie & disiplinuar dhe sistematike, pér t& vlerésuar e pérmirésuar frytshméring e menaxhimit

riskut, si dhe proceset e kontrollit e t& geverisjes.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I STRUKTURIES Sii AUDITIT TE BRENDSHIEM
Sektori i Auditimit t& Brendsh&m pérgjigjet para Sekretarit t&€ Pérgjithshém pér zbatimin .
politikave, strategjive dhe planeve t& fushés pérkatése, si dhe pér sigurimin e mbarévajtjes s& punés sc

Sektorit né& pérputhje me ligjet, aktet n&nligjore apo aktet rregullatore n€ fugi.

[II. DETYRAT KRYESORE TE PERGIEGIESIT DHE TE STAFIT TE SEKTORIT Ti.
AUDITIT TE BRENDSHEM.

Merr pjesé né& hartimin dhe pérgatitjen e planeve strategjike dhe vjetore pér auditimin .

brendsh&m, bazuar n& vlerésimin objektiv t& riskut, si dhe kryerjen e auditimeve né€ pé&rputhje ni
planin e miratuar ;

° duke pérgatitur planet strategjike dhe vjetore pér auditimin e brendsh&m, bazuar nc

vlerésimin objektiv t& riskut, si dhe kryerjen e auditimeve né pérputhje me planin e miratuar ;



o duke vlergsuar pérshtatshmériné dhe efektivitetin e sistemeve e t& kontrolleve, duke 1.
fokusuar kryesisht né :

+ identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésis& publike ;
pérputhshmé&ring e veprimtarisé s&€ njésisé publike me kuadrin rregullator;
ruajtien dhe miréadministrimin e aseteve ;
besueshmériné dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional ;

kryerjen e veprimtarisé sé& njésisé publike me ekonomi, efektivitet dhe efigence ;

- o F

pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve ;

duke dhé&n& rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit L
kontrollit t& brendshém té njésisé publike ;

® duke ndjekur zbatimin e rekomandimeve t& dhéna ;

° Siguron g& kéto programe auditimi do t& jeng t& mjaftueshme pér t€ siguruar shqyrtim efekti:
dhe t& rregulit t& t& gjitha operacioneve mbi nj& cikél t& planifikuar.

° Mban pérgjegjésité pér objektivat e vendosura, rishikon cilésing e punés s& audituesve dh
vleréson performancén e tyre.

® Garanton zbatimin e metodave dhe procedurave t&€ auditimit né pérputhje me standarde.
ndérkombetare dhe kombétare 1€ auditimit.

° Merr pjesé né vlerésimin mbi raportin e auditimit (vlerésim teknik), t& hartuar nga grupi .
auditimit s& bashku me t& gjithé elementét e tjeré t& dosjes s& auditimit dhe ia paraget pér miratin.
Kryetarit t& Bashkisé.

. Mbas miratimit t& raportit nga Kryetari i Bashkisg i kérkon grupit t€ kontrollit harlimin .
dokumenteve pérfundimtare t& auditimit.

o Kérkon dhe kontrollon zbatimin e pérfundimeve t& auditimit pér subjektet € audituara, n.
afatet e kérkuara nga aktet ligjore.

° Merr pjesé n& auditimin ekonomiko-financiar (vlerésimet e démeve etj.) né raste (o
emergjencave civile dhe né cdo rast kur kérkohet me ligj té vecanté.

° Kontrollon veprimet e ndérmarra, né pérgjigie t&¢ rekomandimeve dhe t€ dobésive &
konstatuara nga auditi.

o Realizon vlerésime, inspektime, investigime, ekzaminime apo shqyrtime, g€ mund (

kérkohen nga Kryetari i Bashkisé.
° Paraget raportin e auditimeve t& kryera sa heré& qé e kérkon Késhilli Bashkiak dhe strukturat .
tjera t& geverisjes vendore, konform ligjit. :



® Harton njoftimin p& punén e kryer (pér efekt statistikor) pér rezultatet e auditimit dh.
realizimin e planit t& auditimit, pér Prefekturén dhe Qarkun, sa heré qg& kérkohen, me miratim (

Kryetarit t& Bashkisg.

o Realizon vlerésimin teknik pér raportet e auditimeve t& jashtme qg i b&hen Bashkis€ dhe i..
paraget Kryetarit t& Bashkisé.

° Paraqet raporte pérmbledhése, né ményré periodike, te Kryetari i Bashkisé.

° Hartimi i metodave apo udh&zimeve pér fusha t& veganta & auditimit t& brendshém, m
zbatim t& manualit t& auditimit apo akteve te tjera te Ministrisé s& Financave, dhe dérgimi i tyre pg
miratim né Njésiné e Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém;

° Merr pjesé né hartimin dhe pérgatitien e planeve vjetore dhe strategjike pér veprimtaring .
auditimit t& brendshém.

. Kryerja e angazhimeve t& auditimit t&¢ brendshém, sipas udh&zimeve dhe metodave u
miratuara nga Njésia e Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém, pér t& vlerésuar nése sistemet .
menaxhimit financiar dhe té kontrollit, si dhe performanca e njésisé sé audituar jang transparente dhc
né pérputhje me normat e ligjshmérisg, t& rregullshmérisé, té ekonomisg, efektivitetit dhe efigencés.

° Ndjekja dhe raportimi periodikisht pér gjetjet, pérfundimet dhe rekomandimet, g€ rezultojnc
nga veprimtarité e tyre audituese, si dhe dhenia ¢ informacionit p&r Njésingé e Harmonizimit pé
Auditimin e Brendsh&m, pér rekomandimet e pazbatuara nga drejtuesit e subjektit t€ audituar e pé
pasojat e moszbatimit t& tyre;

. Pérgatitja e raporteve, vjetore ose periodike, t& cilat i dérgohen Njésisé s€ Harmonizimit pé.
Auditimin e Brendsh&m dhe pérmbajné t€ dhéna pé r:

* Angazhimet dhe objektin e auditimit, t& kryer gjaté periudhés sé raportuar, kohézgjatjen .
¢do auditimi dhe, nése ka pasur shmangie nga plani, arsyet dhe argumentet pérkatése.

. Pérfundimet p&r funksionimin e sistemeve t& kontrollit brenda njésisé publike, s& bashku m.

rekomandimet pér pé€rmirésim.

. Veprimet & ndérmarra nga menaxhimi pér zbatimin e rekomandimeve, si dhe gdu.
rekomandim t& pazbatuar.

° Raportimi, pas késhillimit me strukturén pérkatése juridike, te drejtuesi (Titullari) i subjekti.

t& audituar, dhe i njgsisg s& inspektimit, kur zbulon parregullsi apo veprime, q& pérb&jn€ vepér penale.

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE LIDHUR ME:
A. Planifikimin dhe Objektivat:



- Merr pjesé né sigurrimin e drejtimin e njésisé organizative pér pérgatitjen dhe pérditésimin
planeve dhe objektivave, me q&llim arritien e objektivave dhe pérmbushjen ¢ misionit t& késa,
strukture;

- Eshté pérgjegjés pér drejtimin dhe kontrollin e realizimit t& detyrave nga specialistét e grupit &
punés q& drejton;

- Bashkérendon bashk&punimin midis njésive té tjera pérbérése t& drejtorisé dhe me njésité e tjer,.
organizative;

- Jep detaje, n& pérputhje me fushén pérkatése t& kompetencés, pér materialet q& paragiten n.
Késhillin Bashkiak, si dhe ndjek dhe kujdeset pér zbatimin e vendimeve t& marra.

- Ofron mbéshtetje dhe késhilla pér eprorét, né interpretimin dhe zbatimin e strategjive, politikave
planeve dhe buxhetit t& njésisé organizative.

B. Menaxhimin

- Realizon ndarjen e punés, jep instruksione dhe ndihmén e domosdoshme pér vartésit direkt (brend..
grupit t€ punés) pér pérmbushjen e detyrave;

- Siguron marrédhénie € rregullta komunikimi me specialistét e tjeré t& Sektorit, duke garantua.
vazhdimésingé e operacioneve 1€ punés népérmjet transparencés né transmetimin e urdhrave dh.
caktimin e pérgjegjésive;

- Koordinon veprimtaring ¢ specialistéve t& grupit t& punés & Sektorit né funksion t& zgjidhjes s
problemeve t& ndryshme;

- Siguron zbatimin e programit t& detyrave pér specialistét e Sektorit duke klasifikuar prioritete,
pérkatése;

- Vleréson, afiésité dhe performancén e pérgjithshme e nEpunésve t& njésisé organizative, duk
pergatitur vlerésimet me shkrim t€ rezultateve né pung;

- Udhé&zon stafin né p&rmbushjen e aktivitetit t& pérditshém dhe siguron q& kjo veprimtari t& jet& n.

pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe standardet pérkatése.

C. Detyrat Teknike
- Merr pjes€ né pérgatitjen né kohé dhe me cilési t& materialeve informuese pér eprorét, me qéllin.
arritjen e objektivave dhe pgrmbushjen e detyrave t& njésisé organizative :

- Identifikon nevojat pér pérmirésim dhe bén rekomandime brenda funksioneve dhe kompetencav.
té Sektorit ;

- Pérgatit raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuriné e punés né njésing organizative ;



- Zbaton rekomandimet apo sugjerimet e eproréve me géllim pérmirésimin e praktikave ap

procedurave t€ zbatuara.

D. Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin
- Mban marrédhénie me tretét sipas ké&rkesave t€ eproréve;
-Mban lidhje me homologét apo zyrtaré (& tjeré t& qeverisjes gendrore apo asaj vendore sipa

kérkesave (€ eproréve,

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Sektori i Audititimit t€ Brendsh&ém merr pérsipér té zgjidhé probleme lidhur me aktivitetet .

pérditshme qé ndikojné né arritjen e rezultateve t€ punés,

VII. VENDIMARRJA

Ka vendimmarrje konstante né pérputhje me kuadrin ligjor, procedurat dhe standardet e puné

specifike.

VIII. MJEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Sekretarit t& Pérgjithshém, si dhe veprimtaria e tij ndiko
dhe reflektohet n€ ményré direkte né t& gjithé veprimtaring e Sektorit.

IX. MBIKQYRJA
Specialisti i Auditit t& Brendshem drejtohet nga Pérgjegjési i Sektorit, si dhe né ményré t
pérgjithshme dhe t& posagme nga Sekretari i Pérgjithshém.

X. STAFI NEN VARESI

Pérgjegjési i Sektorit ka n& varési t& drejtpérdrejté 2 punonjés.

XI. KUSHTET E PUNILS

Me kérkesé t€ Pérgjegjésit t&¢ Sektorit mund t'i kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t& punés, t

shtunave, t& dielave apo né dité zyrtare pushimi.

XIL KERKESAT E POSACME

Arsimi: T€ kené diplomé universitare t& nivelit ‘’Master Shkencor’” né shkencat Ekonomike
Juridike, Inxhinierike.



Pérvoja: T¢€ keté pérvojé pune 5 vjet si auditues i brendshém ose i jashtém;

Tjetér: T€ jet€ i certifikuar si “Auditues i brendshém™ né sektorin publik.

Njohuri shumé t€ mira t& specialiteteve brenda njé& fushe t& caktuar profesionale dhe t& politikav.
dhe programeve lidhur me fush&n e specialitetit. Aftési pér t& ofruar drejtim teknik, pér t& koordinuat
kontrolluar dhe vler€suar veprimtaring e vartésve dhe pérdorimin e burimeve; aftési pér t€ shkémbye,
ide dhe mendime teknike dhe pér t€ argumentuar propozimet pérkatése, aftési shumé t& mir..

organizimi, komunikimi dhe prezantimi.



